
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione 

N. 131     del   27/12/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2020/2022.                          

L'anno  2019 il  giorno  27  del  mese  di  Dicembre alle  ore  09:30  previa  osservanza  delle 
formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di 
prima convocazione, presieduto da Mantellassi Alessio  nella Sua qualità di Presidente del Consiglio 
e così composto:

Pres. Ass. Pres. Ass.

BARNINI BRENDA X FARAONI ANDREA X

MANTELLASSI ALESSIO X D'ANTUONO MARIA CIRA X

ROVAI VIOLA X PAGNI CHIARA X

FLUVI SARA X POGGIANTI ANDREA X

FALORNI SIMONE X PAVESE FEDERICO X

MANNUCCI LAURA X PICCHIELLI ANDREA X

BAGNOLI ATHOS X BATTINI VITTORIO X

RAMAZZOTTI ROSSANO X CHIAVACCI GABRIELE X

IALLORENZI ROBERTO X CIONI BEATRICE X

GIACOMELLI LUCIANO X MASI LEONARDO X

CAPORASO ROBERTO X BALDI ANNA X

CIONI SIMONA X DI ROSA SIMONA X

ANCILLOTTI LORENZO X

Consiglieri assegnati n° 24  Presenti n° 23 con il Sindaco  - Assenti n° 2

Partecipa alla seduta per le funzioni di legge, il  Vice Segretario Dott.ssa Cristina Buti.
Scrutatori: GIACOMELLI LUCIANO, PAGNI CHIARA, PAVESE FEDERICO

Il  Presidente del Consiglio  riconosciuta legale l’adunanza, invita il Consiglio Comunale ad adottare 
le proprie determinazioni in merito all’oggetto.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

IL CONSIGLIO COMUNALE,

Premesso:

- che il principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato n. 4/1 al 
citato  D.  Lgs.  118/2011,  ha  disciplinato  il  processo  di  programmazione  dell’azione 
amministrativa  degli  enti  locali  prevedendo,  tra  gli  strumenti  di  programmazione,  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP);

- che il Documento Unico di Programmazione (DUP) costituisce presupposto necessario a 
tutti gli strumenti di programmazione degli Enti Locali;

- che lo stesso  principio contabile prevede l’aggiornamento del DUP mediante apposita nota 
di aggiornamento da approvare unitamente allo schema di bilancio di previsione;

Visti:

- l’orientamento pubblicato dalla Commissione per l’armonizzazione degli enti territoriali 
(Commissione Arconet) del Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 07/10/2015 che 
sottolinea  come  “nel  rispetto  dell’articolo  170,  comma  1  del  TUEL,  il  termine  […]  si 
riferisce  alla  presentazione  al  Consiglio  per  le  conseguenti  deliberazioni,  del  DUP […] 
approvato dalla Giunta;

- l’orientamento pubblicato dalla Commissione sopra citata in data 22/10/2015, relativo al 
procedimento di approvazione del DUP e della relativa nota di aggiornamento, che fornisce 
ulteriori  chiarimenti  in  merito  al  vigente quadro normativo,  precisando tra  l’altro  che la 
prima  deliberazione  in  Giunta  del  DUP “Costituisce  una  fase  necessaria  del  ciclo  della 
programmazione dell’Ente” e che,  al  tempo stesso,  “se presentato,  lo  schema di  nota di 
aggiornamento al DUP si configura come lo schema di DUP definitivo”;

- l’art. 170 “Documento unico di programmazione del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. 
che nel rimandare al già citato principio contabile ne recepisce le tempistiche e qualifica il 
DUP come presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione;

- il D.Lgs 118/2011 così come modificato dal D.lgs 126/2014 ed in particolare l’allegato 4/1 
di cui sopra, il quale tra l’altro descrive i contenuti da prevedere nel DUP;

- l'art.  151 del  D.lgs.  267/2000 il  quale  prevede che gli  Enti  Locali  debbano ispirare  la 
propria gestione al principio della programmazione e che le previsioni del bilancio siano 
elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel  Documento  Unico  di 
Programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati;

-  il  D.M.  29  agosto  2018  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  che  introduce 
modifiche al principio contabile applicato di cui all’allegato 4/1 specificando al paragrafo 
8.2,  parte  2,  che  nel  DUP  devono  essere  inseriti  tutti  quegli  ulteriori  strumenti  di 
programmazione relativi all’attività istituzionale dell’ente di cui il legislatore, compreso il 
legislatore  regionale  e  provinciale,  prevede  la  redazione  ed  approvazione  e  che  tali 
documenti sono approvati con il DUP;

- il Decreto n. 14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la 
pubblicazione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per 
l'acquisizione  di  forniture  e  servizi  e  dei  relativi  elenchi  annuali  e  aggiornamenti 
annuali”approvato  dal  il  Ministro  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti,  di  concerto  con  il 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Ministro dell’economia e delle finanze come disposto dal comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. 
n. 50/2016;

Dato atto :

-  che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  63  del  27/06/2019  e  n.  65  del 
18/07/2019,  sono  state  presentate  e  discusse  le  linee  programmatiche  del  mandato 
amministrativo;

-  che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  82  del  17/04/2019  si  è  provveduto 
all'approvazione definitiva del Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e della 
trasparenza (PACT) per il triennio 2019 – 2021;

Richiamate:

- la deliberazione n. 190 del 08/11/2019 con la quale la Giunta Comunale ha approvato la 
proposta di Documento Unico di Programmazione 2020-2022 da presentare  al Consiglio 
comunale per l’approvazione; 

 - la deliberazione n. 123 del 03/12/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022 e n. 4 ODG accompagnatori,  
rinviando  l’approvazione della nota di aggiornamento allo stesso e l’adozione   degli atti di 
programmazione settoriale, a successiva seduta, unitamente all’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2020-2022;

Dato atto  che, per quanto concerne la programmazione settoriale, nella seduta odierna il 
Consiglio Comunale, con propri specifici atti ha provveduto alla approvazione dei seguenti 
strumenti programmatori:

-  deliberazione  CC  n.  127  del  27/12/2019  avente  ad  oggetto  “Programma  dei  lavori  
pubblici anni 2020-2021-2022”;

-  deliberazione  CC n.  129 del  27/12/2019 avente ad oggetto  “Piano delle  alienazioni  e  
valorizzazioni anni 2020 – 2021 – 2022”;

- deliberazione CC n. 130 del 27/12/2019 avente ad oggetto  “Approvazione programma 
degli incarichi esterni di collaborazione autonoma per l'anno 2020”;

- deliberazione CC n. 128 del 27/12/2019 avente ad oggetto “Approvazione del programma 
biennale di acquisto di beni e servizi 2020-2021”;

Dato atto altresì che la Giunta Comunale con propria deliberazione n.189 del 08/11/2019 ha 
approvato il  “Piano triennale dei fabbisogni di personale 2020-2022 e rimodulazione della  
dotazione organica. aggiornamento piano delle assunzioni di personale 2019”;

Considerato che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 226  del 18/12/2019 e della 
conseguente  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  127  approvata  in  data  odierna  e 
relativa al “Programma dei lavori pubblici  2020 – 2021 – 2022” è stato fatto fronte alla 
necessità di prevedere a bilancio, nella parte straordinaria dell’annualità 2021, il contributo 
di euro 600.000,00 da trasferire ad Anas per la realizzazione del nuovo ponte sul fiume Arno 
che collega i comuni di Capraia e Limite con il Comune di Montelupo F.no nella frazione di 
Fibbiana,  secondo quanto stabilito  dall’accordo di  programma concordato  fra  i  vari  enti 
interessati dall’intervento;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

- a tale scopo si è reso necessario ridurre la spesa per n. 4 interventi previsti per l’annualità 
2021 all’interno del piano delle OO.PP. 2020-2022, così come di seguito rappresentati: 

1.)  “Manutenzione strade comunali anno 2021” 

La spesa  viene  ridotta  della  somma  di  50.000,00  euro,  passando  quindi  ad  un  importo 
complessivo di 650.000,00 euro;

2.)  “Manutenzione straordinaria immobili di proprietà comunale anno 2021. Impianti” 

La spesa viene ridotta  della  somma di  200.000,00 euro,  passando quindi  ad un importo 
complessivo di 300.000,00 euro;

3.)  “Manutenzione straordinaria immobili di proprietà comunale anno 2021. Opere edili” 

La spesa viene ridotta  della  somma di  100.000,00 euro,  passando quindi  ad un importo 
complessivo di 650.000,00 euro;

4.)  “Completamento e potenziamento rete ciclopedonale. 2° stralcio” 

La spesa viene ridotta  della  somma di  250.000,00 euro,  passando quindi  ad un importo 
complessivo di 200.000,00 euro;

Dando atto che- nel complesso la somma di 600.000,00 euro sopra individuati riguardano 
coperture finanziarie con alienazioni per 450.00,00 euro ed oneri per 150.000,00 euro;

Sulla  base  di  quanto  suddetto  si  rileva  la  necessità  di  aggiornare  il  DUP  2020-2022 
approvato con la deliberazione consiliare n. 123 del 03/12/2019,  nella parte concernente il 
programma dei lavori pubblici come esplicitato  nella citata deliberazione  CC n. 127 e nella 
relazione tecnica allegata alla stessa, nella  parte relativa alla Sezione Strategica – “Quadro 
delle risorse e degli impieghi”  e alla Sezione Operativa – “ Obiettivi operativi per Missione 
e Programma, così come evidenziato nella Nota di Aggiornamento  al DUP 2020-2022 all. 
A);

Rilevato  che  il  presente  atto,  unitamente  alla  documentazione  afferente  il  bilancio  di 
previsione  2020-2022 è stato oggetto di esame da parte della competente Commissione 
consiliare”Bilancio e Programmazione” nella seduta del 19/12/2019;

Ritenuto opportuno approvare la Nota di Aggiornamento al D.U.P.  All. A);

Dato atto che i contenuti della Nota di Aggiornamento al DUP sono  coerenti con la proposta 
di  Bilancio  di  Previsione  2020-2022  e  documenti  allegati,  sulla  quale  il   Collegio  dei 
Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del TUEL, ha espresso parere favorevole; 

Visti l’art. 11 e seguenti del Regolamento di Contabilità che disciplinano la procedura per la 
redazione, approvazione e aggiornamento del DUP;

Richiamato l’art. 42 del TUEL 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;

Visti, rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, 
espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed 
integrazioni,  dal  Segretario Generale e Dott.ssa Rita  Ciardelli  ed il  parere in  ordine alla 
regolarità contabile del presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo 
Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L. approvato con D.  Lgs. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, dal Dirigente del Settore Servizi 
Finanziari e Sistemi Informatici, Dott.ssa Cristina Buti, che entrano a far parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

Con voti:

Presenti 23
Favorevoli 14
Contrari      7 (Poggianti, Pavese, Picchielli, Battini, Chiavacci, Cioni B., Masi)
Astenuti      2 (Baldi, Di Rosa)

legalmente resi dai Consiglieri presenti e votanti e riscontrati con l'ausilio degli scrutatori 
nominati ad inizio di seduta.

DELIBERA

1) di  approvare la  nota di  aggiornamento  al  Documento   Unico di  programmazione 
(DUP)  per il triennio 2020-2022, per le motivazioni espresse in premessa; 

2) di  dare  atto  che  nella  seduta  odierna  il  Consiglio  Comunale  ha  provveduto  alla 
approvazione dei seguenti atti programmatori:

- deliberazione CC n. 127 del 27/12/2019 avente ad oggetto “Programma dei lavori  
pubblici anni 2020 – 2021 - 2022”;

- deliberazione CC n. 129 del 27/12/2019 avente ad oggetto “Piano delle alienazioni  
e valorizzazioni anni 2020 – 2021 – 2022”;

-  deliberazione  CC  n.  130  del  27/12/2019  avente  ad  oggetto  “Approvazione 
programma degli incarichi esterni di collaborazione autonoma per l'anno 2020”;

-  deliberazione  CC n.  128 del  27/12/2019  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  
programma biennale di acquisto di beni e servizi 2020 - 2021”;

3) di  dare  atto  che  il   “Piano  triennale  dei  fabbisogni  di  personale  2020-2022  e  
rimodulazione della dotazione organica. aggiornamento piano delle assunzioni di  
personale 2019” è stato approvato dalla  Giunta Comunale con proprio atto n.189 del 
08/11/2019;

4) di  dare  atto  che  gli  atti  di  programmazione  settoriali  di  cui  ai  punti  2  e  3 
costituiscono parte integrante e sostanziale del DUP 2020-2022;

5) di dare atto che il Documento Unico di programmazione 2020-2022 comprensivo di 
Nota di Aggiornamento viene allegato sotto la lettera B);

6) di  allegare  al  presente atto,  a  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  i  pareri  di 
regolarità tecnica e contabile, di cui all’art. 49 comma 1 del “Testo Unico delle leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e successive modifiche ed integrazioni, dando atto che il parere favorevole del 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Collegio dei Revisori dei Conti è stato espresso sulla proposta di Bilancio 2020-2022 
e che i contenuti della presente nota di aggiornamento sono coerenti con lo stesso ;

Dopodiché,

Il Consiglio Comunale

Con successiva votazione e con voti :

Presenti 23
Favorevoli 16
Astenuti       7 (Poggianti, Pavese, Picchielli, Battini, Chiavacci, Baldi, Di Rosa)

legalmente resi dai Consiglieri presenti e votanti e riscontrati con l'ausilio degli Scrutatori 
nominati ad inizio di seduta;

d e l i b e r a

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali” -  T.U.E.L. approvato  con 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, in conformità all'art. 6 del 
vigente Regolamento del sistema integrato dei controlli interni, la formazione del presente 
atto  è  avvenuta  nel  rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa.

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio   Il Vice Segretario
Mantellassi Alessio Dott.ssa Cristina Buti

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione
	Il Presidente del Consiglio
	Il Vice Segretario


